CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Nº. 051/2016
Contrato celebrado entre o MUNICIPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº. 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito Sr. SERGIO TEIFKE, – CONTRATANTE, e de outro lado, CSM CONSULTORIA E SEGURIDADE MUNICIPAL S/S LTDA, com sede na Av. Protásio Alves, 2854 - Conj. 501, Petrópolis,  na cidade de Porto Alegre - RS,  inscrita no CNPJ sob nº  02.696.620/0001-32  – CONTRATADA, celebram este contrato, com base na Lei 8.666./93 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

Constitui o objeto do presente contrato a prestação de serviços de mão de obra especializada empregada sob a forma de consultoria para o Regime Próprio de Previdência do Município de Sertão Santana, conforme segue:

• Assessoria Atuarial: realização de avaliação atuarial ordinária e demais estudos que envolvam pareceres atuariais, realização do Demonstrativo dos Resultados da Avaliação Atuarial – DRAA;

• Assessoria Administrativa: assessoramento junto ao MPS no que tange aos critérios de regularização para emissão do Certificado de Regularidade Previdenciária – CRP, orientação para formação de um banco de dados completo, orientação para futuras inativações (aposentadorias, pensões e demais benefícios), orientação para a Compensação Financeira Previdenciária, estudos de Impacto Financeiro, Orçamentário e Previdenciário;

• Assessoria Contábil: orientação na contabilização das Reservas Matemáticas, aplicação do Plano de Contas específico, registros contábeis individualizados, demonstrativo de receitas e despesas;

• Assessoria para cumprimento da meta atuarial: elaboração da Política de Investimentos, acompanhamento bimestral dos Investimentos tendo por base os extratos das aplicações e Demonstrativo Financeiro (MPS/SPS) e acompanhamento anual das Taxas de Retorno das aplicações (rentabilidade líquida) visando à meta atuarial da instituição;

• 3 (três) visitas do atuário ao município, oportunidade para esclarecimentos com os servidores. Demais visitas serão por conta da contratante.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO:

O presente contrato terá prazo determinado de 05/08/2016 à 04/08/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO E PAGAMENTO:

O CONTRATANTE pagará pelo serviço contratado o valor de R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais), o qual será pago em 12(doze) parcelas mensais de R$665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais), em até 05(cinco) dias, após a emissão da Nota Fiscal.

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrão pela seguinte verba:

2.006.3390.35 - 1 - 37/2016   -   Manutenção das Atividades da Secretaria
CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

5.1. DOS DIREITOS:

a) Constituem direitos da CONTRATANTE, exigir o cumprimento do objeto dentro das condições solicitadas, conforme legislação em vigor;

b) Constituem direitos da CONTRATADA, receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos.

5.2. DAS OBRIGAÇÕES:
a) Constitui obrigação da CONTRATANTE efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Terceira;

b) Constitui obrigação da CONTRATADA executar os serviços nas condições estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA declara reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria da Administração e Recursos Humanos, será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA se sujeitará às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequena irregularidade, para as quais haja concorrido;

b) multa sobre o valor total do contrato, de 15% (quinze por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na execução dos serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA – FORO

Para dirimir qualquer questão sobre a interpretação deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro/RS.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, testemunhas e fiscal do contrato.

Sertão Santana, 5 de Agosto de 2016.

     _______________________      _________________________________________

SERGIO TEIFKE                  CSM CONSUL E SEGUR MUNICIPAL S/S LTDA
                CONTRATANTE                                             CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO
_________________________________

Nome:

RG: